平成２９年８月２２日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ８月２２日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会 9月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：9月１日（金）午前 9時 30分から

・議案件名表（案）は別紙のとおり

 ○ 職員採用試験申込状況について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 29 年 9 月 17日（日）実施  試験会場：神戸医療福祉大学

職  種 採用予定者数 受験申込者数
内訳

男 女

一般行政職 2人程度 58人 41人 17人

保健師 1人 2人 0人 2人

保育教諭 1人 10人 4人 6人

○ 平成 29年度公務員給与等勧告について、資料により報告を受けた。

 ○ 遠野市との友好交流事業について、次のとおり報告を受けた。

   ・平成 30年度児童生徒の研修実施に向けた視察、現地調査 8月 19日（土）～21日（月）

総

務

・遠野市産業まつりに福崎町が出店     10月 7 日（土）・8日（日）

  ・福崎町秋まつり（産業祭）に遠野市が出店 11 月 3日（祝・金）・4日（土）

〇 台風 5 号、平成 29 年 8 月 18 日のゲリラ豪雨について、資料により報告を受けた。18 日のゲリラ

豪雨により、床下浸水 9件、農林災 8件、土木災 4件、その他として、スポーツ公園グランドに大師

山から土砂が流入、また福田大歳神社前の水路に新聞配達員が転落したという報告を受け、委員会と

して、現地調査を行った。

 ○ その他

   ・郡区長会研修・職員研修  8月 25日（金）15時～    エルデホール

   ・行政懇談会    加治谷 8月 27日（日）19時～    加治谷公民館

             田口  10 月 27日（金）19時 30分～  田口公民館

                 山崎  10 月 28日（土）19時～     山崎公民館

      ・女性委員会        10月 4日（水）9時～

〈企画財政課〉

○ ふるさと納税に係る返礼品の見直しについて、資料により報告を受けた。ゴルフパター、ポルカー

が資産性の高いものとして総務省から指定を受け、11月末までに見直しを確実に実施するよう要請さ

れ、11月末に 2品目を取り下げ予定とのことである。

○ 平成 29 年度就業構造基本調査の実施について、資料により報告を受けた。平成 29 年 10 月 1 日現

在で、西光寺・西治・新町から無作為に抽出した 45世帯の 15歳以上の世帯員により実施するとのこ

とである。

○  ９月定例議会に健全化判断比率及び資金不足比率の報告及び一般会計補正予算（第 2号）について

上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 29年度歳入歳出計算書（平成 29年 7月 31 日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 9月定例議会に平成 28 年度一般会計他 3会計の決算認定について上程予定との報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 町税等の口座振替及び前納の状況について、資料により報告を受けた。

○ 9月定例議会に一般会計補正予算（第 1号）について上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ １号認定子どもの利用者負担額（平成 30年度案）について、資料により報告を受けた。

1号認定の利用者負担額を平成 27年度から平成 31年度までの 5年間で段階的に引き上げるという

ことであるが、国が示す利用者負担額の一部が平成 29 年度に引き下げられたことに伴い、本町の利

用者負担額の一部も平成 29 年度から平成 31 年度まで引き下げることとした。現段階で平成 30 年度

に向け、国の新たな考え方が示されていないので、平成 30年度（案）の金額で 10 月下旬からの平成

30 年度入園受付をし、今後、平成 30 年度の国の利用者負担額等が変わることがあれば、利用者負担

額について再度検討していくとのことである。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 子ども・子育て支援事業計画の見直しについて、資料により報告を受けた。

〇 給食共同調理センター業務委託について、資料により報告を受けた。

○ その他

  1）外国語指導助手（ＡＬＴ）について、資料により報告を受けた。

  2）学校行事予定について

   ・中学校体育大会           9月 16 日（土）各中学校

   ・認定こども園・小学校合同運動会   9月 23 日（土・秋分の日）各小学校

  3）9月定例議会に、給食共同調理センター業務委託の債務負担行為について、補正予算を上程予定と

の報告を受けた。

○ 平成 30年度児童生徒の研修実施に向けた遠野市への視察について、報告を受けた。8月 19日（土）

から 21 日（月）まで 3 日間、教育長、八千種小学校長、福崎東中学校長、学校教育課長の 4 人が愛

知県大府市の小学生と遠野市の小学生の交流事業を視察し、30年度の実施に向け、今後計画を検討す

るとのことである。

〈社会教育課〉

○ 第 38回山桃忌及び第 4 回柳田國男検定について、資料により報告を受けた。

月 日 合 計 受付区分 町内 県内 県外 講師・来賓他 合計 参加率

8/5（土） 講演・

シンポジウム

予約申込者 21 29 8 ― 196 79％

当日受付 67 12 59 ―

8/6（日） 淡路人形浄瑠璃 当日受付 99 124 42 265 ―

＊事前申込者数 73人

＊参加率 出席者／事前申込者

・柳田國男検定初級編

申し込み 受験者 合格者

49 名 39 名 20 名

・柳田國男検定中級編

申し込み 受験者 合格者

27 名 25 名 4 名

  ・柳田國男検定上級編

申し込み 受験者 合格者

12 名 11 名 3 名

○ その他

    1）第 36回自治会親善ソフトボール大会について、資料により報告を受けた。8月 8日に抽選し、

17 日から 5 日間を大会日としていたが、18 日未明の豪雨により、スポーツ公園グランドが使用で

きない状況になったため、日程を一部変更し、8月 22 日に準決勝、決勝戦を行うとのことである。

2）主な行事予定について

      ・神崎郡人権教育研究協議会学校園所部会人権教育講演会

「これからの人権教育の推進」

講師 前兵人教会長 有正省三さん    8月 22日（火）エルデホール

      ・歴民連続講座②「福崎の歴史・民族資料採訪の回想」

講師 元福崎町史編集室長 藤原昭三さん 9月 9日（土）歴史民俗資料館

      ・図書館キャンドルナイト              9 月 15日（金）図書館

3）9 月定例議会に、スポーツ公園テニスコート改修工事費等の補正予算を上程予定との報告を受

けた。